LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 11.795, DE 8 DE OUTUBRO DE 2008

Dispõe sobre o Sistema de Consórcio.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

...................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DO FUNCIONAMENTO DO GRUPO

...................................................................................................................................................

Seção III

Das Contemplações

Art. 22. A contemplação é a atribuição ao consorciado do crédito para a

aquisição de bem ou serviço, bem como para a restituição das parcelas pagas, no caso dos

consorciados excluídos, nos termos do art. 30.

§ 1º A contemplação ocorre por meio de sorteio ou de lance, na forma prevista

no contrato de participação em grupo de consórcio, por adesão.

§ 2º Somente concorrerá à contemplação o consorciado ativo, de que trata o art.

21, e os excluídos, para efeito de restituição dos valores pagos, na forma do art. 30.

§ 3º O contemplado poderá destinar o crédito para a quitação total de

financiamento de sua titularidade, sujeita à prévia anuência da administradora e ao

atendimento de condições estabelecidas no contrato de consórcio de participação em grupo.

Art. 23. A contemplação está condicionada à existência de recursos suficientes

no grupo para a aquisição do bem, conjunto de bens ou serviços em que o grupo esteja

referenciado e para a restituição aos excluídos.

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................